[image: image1.emf]

PARECER Nº 300, DE 2023

DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO Nº 59, DE 2021
De autoria da Deputada Adriana Borgo, a moção em epígrafe objetiva que a Assembleia Legislativa apele ao Sr. Presidente da Câmara dos Deputados, bem como aos líderes dos partidos com assento naquela Casa Legislativa, a fim de que empreendam esforços para a apreciação e aprovação, com a maior brevidade possível, do Projeto de lei nº 2665, de 2015, que "acrescenta o inciso VIII ao art. 105 da Lei nº 9.503, de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, a fim de tornar obrigatório dispositivo aparador de linha para motocicletas e motonetas", de autoria da Deputada Sra. Renata Abreu.
A Comissão de Transportes e Comunicações, por meio do Parecer nº 478/2022, aprovou conclusivamente a moção, na forma do substitutivo que propôs. Assim sendo, a proposição deve ter a seguinte redação final:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, bem como aos líderes dos partidos com assento naquela casa legislativa, a fim de que empreendam esforços para a apreciação e a aprovação, com a maior brevidade possível, do Projeto de Lei nº 2665/2015, que está apensado ao Projeto de Lei nº 1171/2011 e objetiva acrescentar o inciso VIII ao artigo 105 da Lei nº 9.503, de 1997, norma instituidora do Código de Trânsito Brasileiro, a fim de tornar obrigatório o emprego do dispositivo aparador de linha em motocicletas e motonetas.
Portanto, propomos a redação final supra à Moção nº 59, de 2021.
Emídio de Souza – Relator
APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO EMÍDIO DE SOUZA, PROPONDO REDAÇÃO FINAL.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em14/3/2023.

Mauro Bragato – Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Emidio de Souza
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Dra. Damaris Moura
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Tenente Nascimento
Favorável ao voto do relator

Sergio Victor
Favorável ao voto do relator

Delegado Olim
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]